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12 luglio 2019

ore 8.30
Accoglienza dei partecipanti
ore 9.00
Saluti istituzionali e apertura lavori
Luigi Dei - Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Firenze

Ersilia Menesini - Direttrice del Dipartimento FORLILPSI - Università degli Studi di Firenze

Sara Mele - Dirigente Settore Infanzia – Regione Toscana

Sara Funaro - Assessora Educazione, Università e Ricerca, Formazione professionale, Diritti e Pari opportunità – Comune di Firenze 

ore 9.45
Sessione I: La valorizzazione della dimensione emotivo-affettiva nella relazione 
educativa 0-10 anni
Coordina Vanna Boffo - Università degli Studi di Firenze

Clara Silva - Università degli Studi di Firenze

Il Progetto DREAM, tra ricerca, formazione e sperimentazione
Tessa Marzi - Università degli Studi di Firenze

Il contributo delle Neuroscienze alla valorizzazione delle emozioni nella relazione educativa
Alessandra Pierini - SIMPAT

Il contributo dell’Analisi Transazionale nel rafforzamento delle competenze emotive-affettive 
degli educatori e degli insegnanti
Maria Grazia Riva - Università Milano-Bicocca

La formazione emotiva degli educatori e degli insegnanti: una sfida tra complessità della 
relazione educativa, autobiografia e transfert pedagogico

ore 11.30
Sessione II: “Fare rete” per educare, in una prospettiva europea 
Coordina Enrica Ciucci - Università degli Studi di Firenze

Laura Nava  - Agenzia Nazionale INDIRE

La dimensione europea dei sistemi educativi e le opportunità “Erasmus Plus” per la scuola 
Mario Paiano - Centro Machiavelli Firenze

DREAM e il suo impatto nei Paesi partner: dati quali-quantitativi in sintesi
Konstantinos Androulakis - ECTE – European Center in Training for Employment

“DREAM” Intellectual Output 3: The official online Platform of the Project
Alberto Riboletti - Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII”, Terranuova Bracciolini

Continuità in movimento nella dimensione emotiva-affettiva dell’educazione

ore 13.00
Lunch break

ore 14.30
Sessione III: Gli esiti della formazione e della sperimentazione  
Coordina Elisabetta Musi - Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano

Didier Favre - Anne Marie Doucet Dahlgren  - Centre “L’Horizon”, Francia

L’analisi comparativa della sperimentazione nella fascia 0-3 
Dolores Madrid Vivar - Universidad de Malaga, Spagna

L’analisi comparativa della sperimentazione nella fascia 3-6
Konstantinos Androulakis - ECTE – European Center in Training for Employment

L’analisi comparativa della sperimentazione nella fascia 6-10
Lucia Maddii – Paola Caselli - Università degli Studi di Firenze

Uno sguardo al Teachers’ Handbook
Giulia Di Fraia – Veronica Bidini – Silvia Mauri - Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII”, Terranuova Bracciolini

La formazione in servizio alle emozioni e agli affetti

ore 18.30
Conclusione dei lavori e saluti finali

Aula Magna del Rettorato
p.zza San Marco 4 | Firenze
8.30 – 18.30

Direzione Scientifica del Convegno:
prof.ssa Clara Silva (clara.silva(AT)unifi.it),
prof. Gianfranco Bandini (gianfranco.bandini(AT)unifi.it)
prof. Pietro Causarano (pietro.causarano(AT)unifi.it)
prof.ssa Enrica Ciucci (enrica.ciucci(AT)unifi.it
prof. Stefano Oliviero (stefano.oliviero(AT)unifi.it
Segreteria Organizzativa:
dott.ssa Paola Caselli (paola.caselli(AT)unifi.it)
Coordinamento Tecnico:
dott. Mario Paiano (mario.paiano(AT)centromachiavelli.it)

ISCRIZIONE ENTRO IL 10.07.2019 SUL SITO www.dream-edu.eu

ICTB

EMOZIONI E AFFETTI
      NELL’EDUCAZIONE 
                    DA 0 A 10 ANNI

Programma UE ERASMUS PLUS - KA2 Partenariati Strategici Scuola
EVENTO FINALE del Progetto DREAM - Development and Run-test of an Educational Affective Model


